ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИНЖЕНЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

ПРОТОКОЛ

№ 230 от 03 июля 2019 года

заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 212.035.04

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

председатель диссертационного совета,

доктор технических наук, профессор        Антипова Людмила Васильевна

СЕКРЕТАРЬ:

ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат технических наук, доцент        Белокурова Елена Владимировна

Присутствовали на заседании 18 человек из 26 членов совета (явочный лист

прилагается), в том числе:
Фамилия, имя, отчество Ученая степень Шифр

специальности

Антипова Людмила Васильевна доктор технических наук 05.18.07

Слободяник Валентина Сергеевна доктор биологических наук 05.18.04

Белокурова Елена Владимировна кандидат технических наук 05.18.01

Агафонов Геннадий Вячеславович доктор технических наук 05.18.07

Алексеева Татьяна Васильевна доктор технических наук 05.18.07

Болотов Владимир Михайлович доктор технических наук 05.18.07

Василенко Виталий Николаевич доктор технических наук 05.18.01

Глаголева Людмила Эдуардовна доктор технических наук 05.18.04

Голубева Любовь Владимировна доктор технических наук 05.18.04

Дворянинова Ольга Павловна доктор технических наук 05.18.04

Кульнева Надежда Григорьевна доктор технических наук 05.18.01

Магомедов Газибег Омарович доктор технических наук 05.18.01

Магомедов Магомед Гасанович доктор технических наук 05.18.01

Новикова Инна Владимировна доктор технических наук 05.18.07

Пономарева Елена Ивановна доктор технических наук 05.18.01

Родионова Наталья Сергеевна доктор технических наук 05.18.04

Титов Сергей Александрович доктор технических наук 05.18.07

Шенцова Евгения Сергеевна доктор технических наук 05.18.01

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Прием к защите в диссертационном совете Д 212.035.04 диссертационной работы

Шаймерденовой Даригаш Арыновны на тему: «Совершенствование системы повышения и
использования технологического потенциала зерна мягкой пшеницы в условиях
Казахстана», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 05.18.01 – Технология обработки, хранения и переработки злаковых,
бобовых культур, крупяных продуктов, плодоовощной продукции и виноградарства.

Научный консультант – доктор технических наук, профессор Изтаев Ауельбек
Изтаевич, Акционерное общество «Алматинский технологический университет», кафедра
технологии продуктов из растительного сырья, профессор.

2. О принятии к рассмотрению в диссертационном совете Д 212.035.04

диссертационной работы Юрицына Ильи Александровича на тему «Биотехнология пива с

применением дрожжей Brettanomyces: особенности производства и новый ассортимент

продукции»,  представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.18.07 – Биотехнология пищевых продуктов и биологических активных

веществ.

Научный руководитель – доктор технических наук, доцент Новикова Инна Владимировна,

профессор кафедры технологии бродильных и сахаристых производств ФГБОУ ВО

«Воронежский государственный университет инженерных технологий».

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ:

Уважаемые коллеги! На основании явочного листа кворум, необходимый  для работы

диссертационного совета, имеется.
По диссертационной работе Шаймерденовой Даригаш Арыновны была создана

комиссия из членов диссертационного совета в составе: работе в составе: профессор
Пономарева Елена Ивановна, доктор технических наук – председатель; профессор
Афанасьев Валерий Андреевич, доктор технических наук; профессор Кульнева Надежда
Григорьевна, доктор технических наук – члены комиссии для предварительного
ознакомления с диссертацией и представления диссертационному совету заключения о ее
соответствии специальности: 05.18.01 – Технология обработки, хранения и переработки
злаковых, бобовых культур, крупяных продуктов, плодоовощной продукции и
виноградарства.

Соискателем также представлен список адресов дополнительной рассылки

автореферата диссертационной работы. Предлагаю, заслушать д.т.н., профессора

Пономареву Елену Ивановну. Пожалуйста, Елена Ивановна!

ПОНОМАРЕВА Е.И.:

Добрый день, уважаемые члены диссертационного совета. Разрешите огласить

заключение комиссии.

(Зачитывает заключение комиссии. Заключение положительное.) (Заключение

прилагается).

Комиссия предлагает рассмотреть в качестве официальных оппонентов следующие

кандидатуры:

- гражданина РФ, доктора технических наук, доцента Лабутину Наталью

Васильевну ФГБОУ ВО «Московский государственный университет пищевых

производств», заведующую лабораторией;

- гражданина РФ, доктора технических наук, профессора Карпова Валерия

Ивановича ФГБОУ ВО «Московский государственный университет технологий и

управления имени К.Г. Разумовского», профессора кафедры информационных систем и

технологий;

- гражданина РФ, доктора технических наук, профессора Малина Николая Ивановича

ФГБОУ ВО «Российский государственный агарный университет – Московская

сельскохозяйственная академия им. К.А. Тимирязева», профессора кафедры теплотехники,

гидравлики и энергообеспечения предприятий.

Представленные кандидаты являются компетентными специалистами и имеют

научные труды в области диссертационного исследования.

В качестве ведущей организации предлагаем назначить Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I», г.

Воронеж.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Спасибо, Елена Ивановна. Вопросы по заключению имеются? Вопросов нет. По

кандидатурам официальных оппонентов и ведущей организации, возражения имеются? У

кого имеются предложения, дополнения и замечания по предложенным позициям? Нет.

Тогда, кто за это предложение, прошу голосовать. Кто против? Нет. Воздержался? Нет.

Принято единогласно.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ:

В диссертационный совет поступили необходимые для рассмотрения документы от

соискателя ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.07 –

Биотехнология пищевых продуктов и биологических активных веществ, Юрицына Ильи

Александровича.
Соискателем также представлена диссертационная работа, которая размещена на

сайте ФГБОУ ВО ВГУИТ 27.06.2019 г. и сайте ФИС ГНА 28.06.2019 г.
Предлагаю назначить экспертную комиссию по данной диссертационной работе в

составе: профессор Алексеева Татьяна Васильевна, доктор технических наук –
председатель; профессор Родионова Наталья Сергеевна, доктор технических наук;
профессор Титов Сергей Александрович, доктор технических наук – члены комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
1. Утвердить заключение комиссии по диссертационной работе Шаймерденовой

Даригаш Арыновны на тему: «Совершенствование системы повышения и использования
технологического потенциала зерна мягкой пшеницы в условиях Казахстана»,
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности
05.18.01 – Технология обработки, хранения и переработки злаковых, бобовых культур,
крупяных продуктов, плодоовощной продукции и виноградарства.

2. Назначить по вышеуказанной диссертации официальных оппонентов:

- доктора технических наук, доцента Лабутину Наталью Васильевну ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет пищевых производств», заведующую

лабораторией;

- доктора технических наук, профессора Карпова Валерия Ивановича ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г.

Разумовского», профессора кафедры информационных систем и технологий;

- доктора технических наук, профессора Малина Николая Ивановича ФГБОУ ВО

«Российский государственный агарный университет – Московская сельскохозяйственная

академия им. К.А. Тимирязева», профессора кафедры теплотехники, гидравлики и

энергообеспечения предприятий.

3. Назначить в качестве ведущей организации: Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский

государственный аграрный университет имени императора Петра I», г. Воронеж.

4. Разрешить размножение автореферата в количестве 100 экз. и размещение текста

автореферата в сети Интернет на официальном сайте Министерства науки и высшего

образования РФ http://www.vak3.ed.gov.ru и на сайте ФГБОУ ВО «ВГУИТ»

http://www.vsuet.ru;

5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата (список прилагается);

6. Назначить защиту диссертации на 15 октября 2019 года.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
Руководствуясь Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук: поручить комиссии в
составе: профессор Алексеева Татьяна Васильевна, доктор технических наук –
председатель; профессор Родионова Наталья Сергеевна, доктор технических наук;
профессор Титов Сергей Александрович, доктор технических наук – члены комиссии,
ознакомиться с диссертацией Юрицына Ильи Александровича на тему «Биотехнология
пива с применением дрожжей Brettanomyces: особенности производства и новый
ассортимент продукции»,  представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.18.07 – Биотехнология пищевых продуктов и
биологических активных веществ.

Подготовить заключение о соответствии темы и содержания диссертации научной
специальности и отрасли науки, о полноте изложения материалов диссертации в работах,
опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикации
основных научных результатов диссертации, предусмотренных пунктами 11 и 13
Положения о присуждении ученых степеней, и о соблюдении требований, установленных
пунктом 14 Положения о присуждении ученых степеней.

Представить предложения о назначении ведущей организации и официальных
оппонентов (предварительно давших на это свое согласие в письменном виде).